Договор о задатке
г. Казань                                                                                                                 «____» _____________ 2022 г.

Смирнов Александр Константинович в лице финансового управляющего имуществом Бурнашевского Евгения Викторовича, действующего на основании Решения Арбитражного суда Республики Татарстан от 13.08.2020 (резолютивная часть) по делу №А65-7494/2020, именуемый в дальнейшем «Организатор торгов», с одной стороны, и
___________________________________________________ в лице ________________________, действующего на основании _______________________, именуемый в дальнейшем «Претендент», с другой стороны, совместно далее именуемые «Стороны», руководствуясь Гражданским Кодексом Российской Федерации, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. Претендент в качестве задатка за участие в торгах по продаже имущества Смирнова Александра Константиновича, а именно: Лота №1 - Земельный участок кад. №16:50:350204:0181, общ.пл.1500 кв.м. и расположенный на нем Жилой дом, кад.№16:50:350204:641, общ.пл.206,7 кв.м., находящиеся по адресу: РТ, г. Казань, ул. Серебряная, д.2 (фактическая площадь дома 396,9 кв.м.), находящиеся в залоге у ПАО Банк «Финансовая Корпорация Открытие», начальная цена в руб. без НДС – 10 287 900,00, на торгах в форме публичного предложения с периодом приема заявок с 00:01 22.08.2022 по 23:59 19.10.2022, перечисляет денежные средства в размере ____________ (___________________) рублей ___ копеек, что составляет 10 % от цены, соответствующей определенному периоду, в котором подана заявка, а Организатор торгов принимает задаток на расчетный счет, указанный в п. 5.1. настоящего Договора. Перечисление задатка осуществляется в российских рублях.

Указанный задаток вносится Претендентом в качестве обеспечения обязательств по участию в торгах и оплате имущества, в случае его приобретения, принятых на себя Претендентом в соответствии с подаваемой им заявкой на участие в торгах и настоящим Договором.

2. Передача денежных средств

2.1. Денежные средства, в сумме, указанной в ст. 1 настоящего Договора, должны быть внесены Претендентом на расчетный счет, указанный в пункте 5.1. настоящего Договора, не позднее даты и времени окончания приема заявок на участие в торгах в соответствующем периоде, на котором подается заявка, и считаются внесенными с момента зачисления денежных средств на расчетный счет.
2.2. Документом, подтверждающим внесение задатка, является выписка из расчетного счета.

2.3. В случае отсутствия в обозначенный выше срок задатка на расчетном счете Организатора торгов, обязательства Претендента по внесению задатка считаются неисполненными.

2.4. Претендент не вправе распоряжаться денежными средствами, поступившими на расчетный счет Организатора торгов в качестве задатка, равно как Организатор торгов не вправе распоряжаться денежными средствами Претендента, поступившими на расчетный счет в качестве задатка.

2.5. Организатор торгов обязуется возвратить сумму задатка, внесенного Претендентом в установленных настоящим Договором случаях в соответствии со ст. 3 настоящего договора.

2.6. Возврат задатка в соответствии со ст. 3 настоящего Договора осуществляется на расчетный счет Претендента, указанный в пункте 5.2. настоящего Договора.

2.7. Все расчеты сторон по настоящему договору осуществляются в безналичной форме.

3. Возврат денежных средств

3.1. В случае если Претенденту было отказано в принятии заявки на участие в торгах, Организатор торгов обязуется возвратить поступившую на расчетный счет Должника сумму задатка указанным в п. 2.6. настоящего Договора способом в течение 5 (пяти) рабочих дней с даты подписания протокола об определении участников торгов.

3.2. В случае если Претендент не признан победителем торгов, Организатор торгов обязуется возвратить поступившую на расчетный счет Должника сумму задатка указанным в п. 2.6. настоящего Договора способом в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня подписания протокола о результатах проведения торгов.

3.3. В случае отзыва Претендентом в установленном порядке и срок, указанный в п. 2.1. настоящего Договора, заявки на участие в торгах, Организатор торгов обязуется возвратить поступившую на расчетный счет Должника сумму задатка указанным в п. 2.6. настоящего Договора способом в течение 5 (пяти) рабочих дней с даты получения письменного уведомления от Претендента об отзыве заявки.
3.4. В случае если Претендент, подавший заявку на участие в торгах в установленном порядке, отозвал заявку позднее срока, отведенного для подачи заявок, указанного в п. 2.1. настоящего Договора, то задаток ему не возвращается.
3.5. В случае если Претендент, подавший заявку на участие в торгах в установленном порядке, не принял участие в торгах, то задаток ему не возвращается в соответствии с ГК РФ и настоящим Договором.
3.6. В случае если Претендент, признанный победителем торгов, отказался от подписания протокола о результатах торгов, либо не заключил договор купли-продажи имущества в течение 5 (Пяти) дней с даты получения предложения о заключении договора купли-продажи от Продавца, либо не осуществил полную оплату приобретенного Имущества в течение 30 (Тридцати) дней с даты заключения договора купли-продажи, задаток ему не возвращается в соответствии с ГК РФ и настоящим договором.

3.7. В случае выигрыша на торгах, сумма задатка победителя засчитывается в счет оплаты приобретенного Имущества (лота).

3.8. В случае признания торгов несостоявшимися по причинам, не зависящим от Претендента, Организатор торгов обязуется возвратить поступившую на его расчетный счет сумму задатка указанным в пункте 2.6. настоящего Договора способом в течение 5 (пяти) рабочих дней с даты подписания Протокола об итогах торгов.

4. Срок действия договора

4.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и прекращает свое действие с момента исполнения в полном объеме Сторонами обязательств, предусмотренных настоящим Договором.

4.2. Настоящий Договор регулируется действующим законодательством РФ.

4.3. Все возможные споры и разногласия будут решаться Сторонами путем переговоров. В случае невозможности разрешения споров и разногласий путем переговоров, они будут переданы на разрешение арбитражного суда или суда общей юрисдикции в соответствии с действующим законодательством РФ.

4.4. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон.

5. Реквизиты сторон

5.1. Организатор торгов:
Финансовый управляющий имуществом Смирнова Александра Константиновича
Бурнашевский Евгений Викторович

Получатель – Смирнов Александр Константинович,

СНИЛС 029-689-950-26, адрес: Республика Татарстан, г. Казань, ул. Серебряная, д.2

ИНН 165806494500, лицевой счет №40817810462005281448 в Отделении «Банк Татарстан» №8610 ПАО «Сбербанк», к/с № 30101810600000000603, БИК 049205603.
5.2. Претендент: __________________________________________________________________________________________
Адрес: __________________________________________________________________________________________

Расчетный счет: № ___________________________________ в ____________________________________
Корреспондентский счет № __________________________________________________________________________________________
БИК ___________________________ ИНН/КПП ____________________________/_____________________________

6. Подписи сторон

Организатор торгов:

   Претендент:
Финансовый управляющий имуществом

_______________________________________

Смирнова Александра Константиновича

_______________________________________

___________________/Бурнашевский Е.В.                 ___________________/__________________
«_____» __________________ 2022 г.                            «_____» __________________ 2021 г.